[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

  РЕШЕНИЕ

от 03 сентября 2014 года  № 55
О заключении Соглашения о передаче

Волховскому муниципальному району

осуществления части полномочий муниципального

образования Хваловское сельское поселение

по организации теплоснабжения

Заслушав и обсудив информацию главы муниципального образования Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области Бугай С.М. по вопросу исполнения части полномочий муниципального образования Хваловское сельское поселение по организации Волховским  муниципальным  районом, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 6 устава муниципального образования Хваловское сельское поселение совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

р е ш и л :
1. Передать Волховскому муниципальному району осуществление части полномочий муниципального образования Хваловское сельское поселение по организации теплоснабжения в границах Хваловского сельского поселения в целях более эффективного осуществления теплоснабжения населения.
2. Утвердить Соглашение о передаче Волховскому муниципальному району осуществления части полномочий муниципального образования Хваловское сельское поселение по организации теплоснабжения в границах Хваловского сельского поселения в целях более эффективного осуществления теплоснабжения населения, согласно приложению к настоящему решению.

3. Администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение заключить с администрацией Волховского муниципального района Соглашение, утвержденное пунктом 2 настоящего решения.
4. Финансирование расходов, связанных с исполнением передаваемых согласно пункту 1 настоящего решения полномочий, осуществлять за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Волховского муниципального района из бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Направить настоящее решение в адрес совета депутатов Волховского муниципального района.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Хваловское сельское поселение Бугай С.М.

Глава муниципального образования
Хваловское сельское поселение                                             С.М.Бугай

	                                                      Приложение

Утверждено

решением совета депутатов

Хваловского сельского поселения

Волховского муниципального района

от 03 сентября 2014 года № 55

СОГЛАШЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                             о передаче администрации Волховского муниципального района осуществления части полномочий муниципального образования

Хваловское сельское поселение по организации теплоснабжения

в границах Хваловского сельского поселения
город Волхов,
Ленинградской области                                                        «__» _______ 2014 года

Администрация муниципального образования Волховский муниципальный район, в лице главы администрации С.А.Акулишнина, действующего на основании Положения об администрации, с одной стороны, и администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, в лице главы администрации Т.А.Снегиревой, действующей на основании Положения об администрации, с другой стороны, именуемые вместе в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление администрацией Волховского муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Хваловского сельского поселения, установленных п.3 и п.4 ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- полномочие по распоряжению имуществом – объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности Хваловского сельского поселения, ограниченное передачей в аренду или по концессионным соглашениям для целевого использования – организации теплоснабжения потребителей. Перечень передаваемого имущества – объектов теплоснабжения во исполнение передаваемых полномочий определяется приложением к настоящему соглашению.

1.2. Полномочия осуществляются администрацией Волховского муниципального района в интересах и от имени Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальными правовыми актами Хваловского сельского поселения, муниципальными правовыми актами администрации Волховского муниципального района, принятыми во исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения.

1.3. Осуществление администрацией Волховского муниципального района полномочий администрации Хваловского сельского поселения производится за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Хваловского сельского поселения в бюджет Волховского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в порядке, определяемом настоящим соглашением.

 2. Обязанности
администрации
Волховского муниципального района
- исполнять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством;
- передача прав
владения и
(или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности Хваловского сельского поселения,   по договорам   аренды   или  по  концессионным соглашениям;

- проведение конкурсов (или передача  обязанности  проведения  конкурсов уполномоченной организации) на  право  заключения  договоров  аренды объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Хваловского сельского поселения;
- проведение конкурсов (или передача  обязанности  проведения  конкурсов уполномоченной организации) на право заключения  концессионного соглашения в части объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Хваловского сельского поселения;
- обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Хваловским сельским поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего   соглашения;
- иные обязанности, являющиеся
следствием исполнения полномочий, предусмотренных п.1.1
 настоящего соглашения и вытекающие
из требований, установленных действующим законодательством, в
том числе гражданским законодательством, антимонопольным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых  актов Российской Федерации.
3. Обязанности администрации Хваловского сельского поселения

- передать администрации Волховского
муниципального района межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего   соглашения;
- оказывать необходимое содействие по исполнению переданных полномочий;
- передать администрации Волховского
муниципального
 района всю имеющуюся документацию в отношении исполнения переданных полномочий   по акту  приема-передачи в течение 1 месяца со дня вступления в силу настоящего соглашения.

4. Права администрации Волховского муниципального района

- получать межбюджетные трансферты в размере, установленном решением о бюджете Хваловского сельского поселения на соответствующий    финансовый год;
- приостановить на срок до 6 (шести) месяцев, а по окончании  указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего соглашения при непредставлении межбюджетных трансфертов из  бюджета Хваловского сельского поселения в течение 6 (шести) месяцев с момента  последнего перечисления;
- принимать муниципальные правовые
акты по вопросам местного значения Хваловского сельского поселения в части передаваемых полномочий;
- осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему   соглашению полномочий.

5. Права администрации Хваловского сельского поселения

- требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования администрацией    Волховского муниципального района или в случае неисполнения  администрацией Волховского муниципального района полномочий,   предусмотренных п.1.1 настоящего соглашения;
- получать доходы в виде арендной платы либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества Хваловского сельского  поселения - объектов теплоснабжения, перечень которого указан в приложении к настоящему соглашению.
6. Порядок   определения
ежегодного   объема  межбюджетных трансфертов

6.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего соглашения, предоставляются администрацией Хваловского сельского поселения администрации Волховского муниципального района в форме межбюджетных трансфертов.
6.2. Ежегодный
объем
межбюджетных трансфертов предоставляемых
 из бюджета Хваловского сельского поселения для  осуществления полномочий,
предусмотренных п.1.1 настоящего Соглашения, устанавливается
и утверждается
вместе с решением о бюджете  Хваловского сельского поселения на очередной финансовый год.
6.3. Межбюджетные
трансферты из бюджета Хваловского сельского   поселения в бюджет Волховского
 муниципального района перечисляются ежемесячно
 до 8 числа текущего месяца в размере не менее 1/3 квартального объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных на исполнение переданных полномочий, на единый счет Волховского муниципального района.
7. Ответственность сторон
7.1. Администрация Волховского
муниципального
 района несет ответственность в случаях:

- нецелевого использования полученных по настоящему соглашению межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации;

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения переданных по  настоящему соглашению полномочий.
7.2. Администрация Хваловского сельского поселения за неисполнение (ненадлежащее исполнение) администрацией Волховского муниципального района полномочий, переданных настоящим соглашением, а также за нецелевое  использование полученных ею по настоящему соглашению межбюджетных  трансфертов при условии поступления межбюджетных трансфертов из   бюджета Хваловского сельского поселения в бюджет Волховского муниципального района, вправе применить к ней финансовые санкции в  размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской  Федерации, от суммы, перечисленного межбюджетного трансферта.
7.3. Администрация Волховского муниципального района за неисполнение (ненадлежащее исполнение) администрацией  Хваловского  сельского поселения обязательств по передаче межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий, вправе применить к ней финансовые санкции размере 1/300 ставки рефинансирования  Центрального Банка Российской   Федерации,   от не перечисленного размера межбюджетного трансферта.
7.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий администрацией Волховского муниципального района    администрация Хваловского сельского поселения вправе досрочно расторгнуть   настоящее соглашение с уведомлением о намерении расторжения не позднее, чем за 3 (три) месяца до дня расторжения.
7.5. За не представление администрацией Хваловского сельского  поселения межбюджетных трансфертов из бюджета Хваловского сельского поселения в бюджет Волховского муниципального района в течение 6(шести)   месяцев с момента последнего перечисления администрация Волховского муниципального района вправе досрочно расторгнуть настоящее соглашение с уведомлением о намерении расторжения не позднее, чем за 3(три) месяца до дня расторжения.
7.6. Администрация Волховского
муниципального
района несет ответственность за осуществление
переданной ей части полномочий по настоящему соглашению в той мере, в какой эти полномочия обеспечены   финансовыми средствами.
8. Срок действия соглашения

Срок действия настоящего соглашения устанавливается с _________ на 5 лет.

9. Прочие условия
9.1. Изменения условий настоящего соглашения допускаются по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в месячный срок
 и
оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего соглашения.

9.2. За неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств по  соглашению любой из сторон, другая сторона вправе требовать
 досрочного прекращения действия настоящего
соглашения. Досрочное прекращение действия
настоящего соглашения возможно лишь  по обоюдному соглашению   сторон или в судебном порядке.
9.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством
 Российской Федерации.
9.4. Настоящее
соглашение
 составлено
в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу,
один
из которых
 находится
у администрации Пашского сельского поселения, другой
- у администрации Волховского муниципального района.
10. Подписи и реквизиты сторон

	Администрация Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	Администрация Волховского муниципального района Ленинградской области

	ОГРН  1024702050658
ИНН/КПП  4718002844/471801001
Адрес места нахождения: 187435, Ленинградская область, Волховский район, д.Хвалово, д.1

	ОГРН
ИНН/КПП
Адрес места нахождения:187400,
Ленинградская область,г.Волхов, пр.Державина, д.60

	Глава администрации Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

________________ Т.А.Снегирева
М.П.

	Глава администрации Волховского муниципального района Ленинградской области

________________ С.А.Акулишнин

М.П.

7